40 42

Dum festi Tabernaculorum solennitas per autumni æquinoctium à Judæis Alexandrinis tantopere afflictis intermitteretur, Flaccum præsidem à Stephanione liberto Tiberii Casari convivio exceptum ex improviso Bassus centurio comprehendit, ad id faciendum, cum cohorte militum ex Italia à Caio missus. Cumque ora solvisset hyemis initio, marinis tempestibus jaecatus, post plurimos labores ægræ in Italiam delatus est: ubi confessim à duobus infensissimis accusatoribus, Lampone & Ilidoro (qui ipsum in Judæos incitaverant) exceptus est. Qui damnatus, omni patrimonio & bonis domesticis (quæ selectissima habuerat) exitus, in exilium actus est. Et quidem in insulam omnium sterilissimam Gyarum in Ægeo sitam deportatus fuisset: nisi deprecante Lepido pro Gvaro Andrum propinquam ei permisum esset incolere: ubi postea Caii iussu (ut & alii omnes honorati exiles) occulus perire. [ *Ibid.* ]

Agrippam regia dignitate præfulgentem videns Herodias soror ipsius, Herodis Tetrarchæ 4751 49 uxoris, invidia percita, non prius defitit quam viro persuasit ut Romanis contendenter, eamdem regiam dignitatem à Cesare petiri. Agrippa, cognita eorum mente & apparatu, quam primum eos è portu soluisse didicit, etiam ipse libertum suum Fortunatum Romanum ad Imperatorem misit cum muneribus & litteris contra Herodem patrum scriptis. Ille Herodi ad Cæarem, apud Baiae Campanie opidum amoenissimum tum agentem, admisso superveniens, Agrippæ litteras reddidit; accusantes Herodem, quod prius cum Sejano conspirasset in Tiberium, & nunc iterum Artabano Partho faveret contra Caii novum imperium, tanto ad hoc comportato armorum apparatu, quantus instruendis virorum 70 millibus sufficeret. Quo contumus Caius, percontatus est Herodem, verane essent quæ nunciarentur de armorum numero. Quo annuente, (neque enim vera negare poterat) satis approbatam Caius putans deflectionem, ademit illi Galilææ & Perææ tetrarchiam, quam postea ad Agrippæ regnum adjectit; pecunia quoque ejus illi donata. Herodem vero, perpetuo damnatum exilio, Lugdunum in Gallia relegavit. Cognito deinde sororem Agrippæ esse Herodiadem, pecuniam ei propriam concessit: & ratus non libenter fore marito calamitatem sociam, in Agrippa gratiam le illi parsurum promisit. Illa Caio pro hac indulgentia gratias egit; verum ea se in praesentia uti non posse professa est: quod nefas existimaret, maritum in hac calamitate deserere, cuius fortuna, dum florueret, ipsa fuisset particeps. Quod ille indignè ferens, ipsam quoque cum marito in exilium ire iussit, & bona ejus Agrippæ largitus est. [ *Joseph. lib. 18. cap. 9.* ] Ita incesti sui connubii penas illi fuerunt: post obturcatum ab hoc Herode Johannem Baptistam annis 8. post Christum Servatorem ludibriis ab eodem habitum [ *Luc. XXIII. 11.* ] annis 6.

Pontius Pilatus quoque, tantis irrogante Caio angoribus coactatus est, ut propria se manu interficeret: quemadmodum ex Romanis Historicis Hieronymus in Chronicis, & ex Grecis Olympiadum scriptoribus refert in Ecclesiastica sua historia [ *lib. 2. cap. 7.* ] Eusebius, cum Orofio, lib. 7. cap. 5. & Cassiodoro in Chronicis.

Caius Baiani sinus medium intervallum Putcolanas ad moles 3600 ferè passuum ponte con-

junxit; in quo currum ejus tum alia multa spoliiorum instar subsequebantur, tum etiam ex

Parthorum obcidibus Darius puer (Artabani regis filius:) Dario & Xerxe non nisi ludibrii

causa memorato, quia longe plus maris ipse ponte intravisset. [ *Joseph. lib. 19. cap. 1. Sueton. in C. Calig. cap. 19. Dio, lib. 59. pag. 653.* ]

Idem, obtenuit Germanici belli, ultra transitum à se Rhenum parumper progressus, inde statim rediit, quasi in Britanniam iturus. [ *Dio, ibid. pag. 656.* ]

Lucius Vitellius ex Syria accersitus est à Caio, ut interficeretur. [ *Id. ibid. pag. 661.* ] Crimini enim ipsi dabatur, quod Tiridatem, Parthis à Tiberio regem missum, expelli ab illis sivisset.

[ *Id. in Excerptis, ab Henr. Valegio edit. pag. 670.* ]

Vitellio

Vitellio successorem in Syriam Caius misit Petronium. [ *Josephb. lib. 18. cap. 11.* ] Publum videlicet Petronium: ( ut ex Philone, in legatione ad Cainum, & Josepho lib. 19. cap. 6. constat, qui filius fortasse illius fuerit, de quo ad annum Mundi 3983 ex Strabone dictum est; minimè vero omnium Lucius ille Petronius, longè ante hoc tempus mortuus ) quem *admodum humilis loco natum ad equestrum ordinem pervenisse* memoravit Valerius Maximus. [ *lib. 4. cap. 7.* ] uti opinatus est Baroniūs. [ *ann. Chr. 41. num. 4.* ]

Vitellius ad Cainum veniens, hoc modo neci se eripuit. Composuerat se longè quam gloria eius ferret humiliori habitu, Cainique pedibus adyolutus, effusis lachrymis, atque illum sumi & Deum appellans sibi & adorans, tandemque vovens si incolumis evasisset se ei sacrificatum; ita hominem emollivit ac sibi placavit, ut non modo superflues maneret, sed etiam inter præcipuos posthac amicos haberetur. [ *Dio, lib. 59. pag. 661.* ] Atque ita ille; miri in adu-  
lante ingenui, primus Cainum adorari ut Deum instituit: quum reverus ex Syria non aliter eum adire ausus esset quam capite velato, circumvertensque se, ac deinde procumbens. [ *Sueton. in A. Vitellio, cap. 2.* ] Et quum postea Caius rem sibi esse cum Luna dixisset, percunctatusque esset Vitellium, videlicet se cum dea congregari; ille quasi attonitus, oculis in terram de-  
missis, tremens, exili voce respondit. *Solis, Domine, vobis diis licet invicem videre.* [ *Dio, ut supr.* ] Eoque facto initio Vitellius, qui in regendis provinciis præsca virtute egerat, omnes reliquos adulando superavus. [ *Dio, ibid. Tacit. Annal. 6. cap. 32.* ]

Ipsé deinde Caius sibi Sacerdos fuit, equumque suum collegam sacerdotii adscivit. [ *Dio, ut supr. pag. 62.* ] Miletii vero in Asia templum sibi exstrui iussit; hanc urbem praeceteris eligens, specie quidem quod Ephesum à Diana, Pergamum ac Smyrnam ab Augusto Tiberioque occupatas esse diceret; fed revera quia amplissimum ac pulcherrimum, quod Milesii Apollini edificabant, suo nomine vindicare capiebat. [ *Id. in Excerptis Valesii, pag. 670. & 673.* ] Miletii quoque Didymum pètrare destinaverat. [ *Sueton. in C. Caligula, cap. 21.* ]

<sup>4043</sup> In Jamnia, urbem Judææ frequentem cum primis populo, subrepenterant è finitimus regi-  
nibus inquilini; qui temper moliebantur aliquid aduersus ritus Judaicos. Hi cum audirent ab  
advenis, quontopere Caius pro Deo colli cuperet; & quam infensus universa Judæorum genti  
esset; ex tempore aram excitarunt è luto formato in lateres, tantum ut molesti essent civibus.  
Hanc quum illi indignati in medio sustulissent; adversarii tem ad Capitonem questorem detu-  
lerunt, qui in Judæa exigendis tributis præterat. Ad Cainum ille scripsit; exaggerando rem &  
amplificando. Caius vero pro altari lateritio subverso in Jamnia, colossum inauratum poniul-  
lit in ipso Templo Hierosolymitan: confultoribus usus, Helicone Ægyptio & Appelle tragœ-  
do Alcalonita. Litteris igitur de statua dedicanda ad Petronium Syriae præsidem accuratissime  
scriptis, mandavit illi Caius, ut exercitus, contra irruptiones Orientalium regum nationumque  
oppositi, dimidium ab Euphrate aduersus Judæos duceret, ut proficeretur statuam; non quo  
augustior dedicatio fieret, sed ut confertim periret si quis obliteraret. Sed neque statua trans-  
missa fuit ex Italia, neque iussus est Petronius è tota Syria lectissimam sumere: alioqui præ-  
properè violatis Judæorum legibus, exortus fuisse repentinus tumultus. Itaque Petronius in  
propinquo iussit parati statuam, & accedit è Phoeniciæ peritissimis artificibus præbuit materiam;  
officina Sidone instruita. [ *Philo, in legat. ad Cainum.* ]

Interim contractus quantum poterat auxiliis, cum duabus Romanis legionibus hybernat  
apud Ptolemaidem, primo vere bellum illaturus: quod & Caio significavit per litteras. Quo  
collaudata ejus industria, hortatus est eum ad agendum gnaviter, & frangendam bello gentis  
contumaciam. Ita Josephus. [ *lib. 18. cap. 11.* ]

Inter Judæos & Græcos Alexandriam inhabitantes exorta seditione, terni ab utraque parte  
legati delecti ad Cainum missi sunt. Judæorum legationis princeps erat Philo, vir per omnia clá-  
tissimus; Græcorum Apion. [ *Id. ibid. cap. 10.* ] qui Oasi in Ægypto natus, Alexandrinus di-  
ci maluit, quod ejus civitatis jure gauderet. [ *Id. lib. 2. contr. Apion.* ] Πλευριαλο, quasi *sep-  
tistorem*, cognominatum, inter alios referit Plinius, libro 37. histórie naturalis cap. 5. in to-  
tius quoque Operis ad Titum Vespasianum Cæsarem Prefatione ista de codem adjiciens. *Apion Grammaticus*, hic quem Tiberius Caesar Cymbalum mundi vocabat, quum tympanum potius vi-  
deri posset, immortalitate donari à se scriptis, ad quos aliqua componebat. Qui & mendacissi-  
mum aduersus Judæos commentarium edidit; cui in secundo contra eundem libro responderet  
Josephus: nam prior liber alii Judæica gentis obrectatoribus ab eo est appositus.

Legati igitur Judæorum ( quos quinque numero fuisse, sub finem libri de hac legatione à se  
scripti confirmat ipse Philo; non tres, ut Josephus voluit ) ad deprecandum injurias quas quoti-  
die patiebantur, medio hyenis ad Cainum navigarunt. Placuitque offerri ei libellum continen-  
tem summam calamitatum, & earum depreciationm; ex prolixiore supplicatione, quam per  
Agrippam regem Judei ad eum ante miserant, defumpram. Adversarii vero Heliconem Ægy-  
ptum, Imperatoris cubiculo præfectum, sibi conciliarunt, non tantum pecunia, sed & spe  
honorum, quos ei pollicebantur se collaturos quamprimum Cainus veniret Alexandriam. Quem  
cum Judæorum legati placare & mollire desiderarent; nullum ad eum aditum invenire potue-  
runt. [ *Philo, in legatione ad Cainum.* ]

Ipse Cainus primum, dissimulato in Judæos odio, legatos eorum exceptos in campo Martio,  
cùm è maternis hortis exiret, hilari vultu resalutavit, & dextra innuit se propitium: missoque  
ad eos Homulo qui legationibus admittendis præterat, pollicitus est se cognitum corum causam

Per otium. Postea vero, cum hortos Maecenatis & Lamiæ, qui & inter se & urbì propinquai erant, inviseret, & introducti legati reverenter adoravissent, atque Augusti Imperatoris appellatione cum salutavissent; ringendo rogavit. *Vosne estis illi diis invisi, qui me omnium confusione Deum declaratum soli aspernamini, marulisque vestrum innominatum colere?* simulque sublati ad celum manibus erupit in vocem, quam ne audire quidem fas est, nedum proloqui verbis totidem. Ac mox exorta est adversæ partis ingens lætitia: quæ deorum omnium illi acclamabat cognomina. His appellationibus gaudentem confispicatus Isidorus sycophanta amarulentus: *Magis, inquit, detestaveris Domine istos eorumque tribulos, si scires eorum erga te impietatem arque malevolentiam.* Omnibus enim pro salute tua votivas cadiensibus vittimas, iſi soli non sufficerunt sacra facere. Cum dico, illi, de canticis Iudeis loquor. Tunc exclamaverunt unanimiter legati. *Domine, Cai, calumniis petimus. Immolavimus hecatombas; libatoque ad aram sanguine, carnes domum non retulimus ad epulas, ut quorundam est mos; sed integras victimas exurendas sacro igni tradidimus; idque ter. primum, quando successisti in Imperium; iterum, quando gravem illum morbum evasisti, cui toto orbis condoluit: tertio votum pro victoria Germanica.* Esto, inquit Caius. *Sacra fecisti, sed alesci: mihi certè non sacrificasti.* Ibi legatos horror pervasisit, hac nova voce attonitos: ille interim villas obibat, inspectans aulas & conclave, in imis ædibus & in cœnaculis. ubi legatos eum sequentes capitum interrogans, cur abstinerent a porcina, & quodnamjus Alexandrina civitatis pratenderent; posita tandem ferocia, *Homines iſi, inquit, non tam miki videntur mali quam miseri, qui sibi persuaderi non sinunt, me esse natura divina participem.* Similque abiit & legatos jussit abscedere. [ Ibid. ]

Agrippa è regno suo reverfo Caius tetrarchiam patrui sui Herodis (Lugdunum in exilium missi) donavit. Cum enim in Philippi tetrarchia per triennum regnasset; quarto jam anno accessit illi Herodis tetrarchia. [ Joseph. lib. 19, cap. ult.] Quod beneficium, in litteris ad Caium paulo post scriptis, ita ipse agnoscit. *Donasisti mihi regnum; qua sorte nulla inter mortales felicior: id quam prius unam regionem non excederet, adjunxitis mihi mox majorem alteram, Trachonitum & Galileam.* [ Philo, in legat. ]

Petronius honoratiores Judæorum sacerdotes & magistratus evocavit, indicaturus eis Caium mandata de dedicanda in Templo statua; simulque suafurus ut patienter ferrent iussa Domini, & caverent mala imminentia: paratum enim esse robur exercitus Syriaci ad edendas per totam eorum regionem strages maximas. Qui perculsi ad Primam ejus rei mentionem, tanquam in præsenti calamitate obmutuere; quasi è tonte profundendo lachrymas, & capillos baubique vellendo. Qui vero Hierosolymis ceteraque regione famam hujus conatus audierant, velut de communi sententia coorti, tessera dante dolore publico, profecti sunt uno agramine, desertis opidis, castellis & ædibus; continuatoque itinere contendenter in Phœniciam, ubi tunc agebat Petronius. Ac primum tantus clamor cum fletu planetarie sublatus est, ut hebetaret aures præsentium. Secutæ sunt compellationes, & preces quales dictare solent calamitosâ tempora. Erat autem distributi in sex ordines, seniorum, juniorum, puerorum; rursum alia parte, anuum, mulierum, virginum. Ubi vero Petronius in loco superiore conspectus est, universi ordines velut ad unum edicatum humi procubuerunt supplices cum ululatu quodam flebilis, iusisque surgere & accedere proprius, vix tandem surrexerunt, & conspersi multo pulvere diffusilique lachrymis, accedebant reductis more damnatorum ambabus manibus. Quorum miserabilis supplicatione Petronius simul cum affessoribus commotus, consultatione habita, litteras ad Caium mittendas curavit: quibus dedicatio statua dilata fuisse significabatur partim propter opifices, certum temporis spatum ad colossum perficiendum necessariò requirentes; partim propter convectionem frumenti, ad iter quod cum copiis suis in Ægyptum Caius instituere fereretur necessariam. Maturas enim tum legeres fuisse: timendumque, ne deplorata religione Judei vitam quoque contemnerent, & vastatis agris suasinet fruges late per campos collegerent. [ Ibid. ]

Acceptis litteris, Caius ad tempus iram adversus Petronium tegebat implacabilem. Vehementer enim timebat præsides, quod illis promptum esset res novas moliri, præfertim in magnis, provinciis apud magnos exercitus; qualis erat ad Euphratem tractus Syriæ. Delinito igitur per litteras homine, laudabat in speciem ejus providentiam & prospiciendi futuri solertia: mando tamen addito, ne messibus jam convectis ullam curam præverteret dedicationis negotio. [ Ibid. ]

Ad Judæorum Alexandrinorum legatos pervenit tum hujus rei nuncius jussisse Caium ponibi colossum in adytis Templi intimis, ascito in titulo novi Jovis cognomento. Quo illi attoniti, omnes simul conclave ingressi & inclusi deplorabant fortunam privatam atque publicam: Deum tamen servatorem non defore sperantes, qui sapè gentem hanc eripuerit exitio. [ Ibid. ]

Agrippam regem, qui horum omnium ignarus ad Caium salutandum more suo venerat, ille torvè intuitus; Boni, inquit, honestique cives tui, qui soli ex omni hominum genere designantur Caium habere pro Deo, videntur jam moriem sibi per contumaciam querere: dum mihi bene in iporum templo consecrari Jovis simulachrum, populariter ex urbe agrisque occurrant specie supplicum, sed revera mandatum meum proculaturi. Quibus auditis, rex horrore est correptus; & tremore membra quatiente solitusque nervis collapsus fuisset, ni eum sustentasse proximi: qui iussi domum illum reculerunt nil sentientem & subitanea vi mali sopitum ac stupi-

dum.

dum. At Caius magis etiam exasperabatur in gentis odium. Si Agrippa, inquiens, familiaris & amicissimus plurimisque de vincitibus beneficiis, tantum tribuit patriis ritibus, ut ne verbo quidem eos violari ferat, sed delinqio penè examinatus sit: quid expectandum est ab aliis, qui nihil habent quod se in diversum retrahat? [ Philo, de legat. ]

Agrippa ad se reversus, prolixas pro gente sua ad Caium scriptis litteras; ( à Philone libro de legatione sua insertas: ) quas hoc ille terminavit epilogi. Quid de me loquenur vel tribules, vel universi homines? Alterutrum enim sequetur, aut ut appeller meorum proditor, aut inter tuos amicos posthac non habear: quo utrolibet quid potest esse infelicius? Nam si adhuc in amicis numeror, proditoris insimulabor; si nec patriam indemnum, nec templum inviolatum prefistero, nam vos prepotentes soletis amicorum ad imperatoriam opem confugientium rebus consulere. Quod siquid in re animo tuo molestus sum; noli me vincire, ut Tiberius, sed ne toties vincula timeam, jube mox interimi. quid enim mihi vita opus est, cui spes unica salutis fuit in tua benevolentia? [ Ibid. ]

His litteris Caius mitigatus, ut videbatur, respondit clementius; & Agrippa donavit ceu maximam gratiam ne fieret dedicatio, simulque scribi jussit Publio Petronio Syriæ prefidi, ne quid in Judæorum templo novaret. Ne tamen solida esset ea gratia, terrorem admisit sic scribens. Quod si extra unam metropolis in finitimis urbibus quicunque volentes altaria templa ante statuas imaginesque mibi meisque ponere verius fuerint; quisquis obstiterit plectatur continuo, aut ad me mittatur. Verum divina providentia factum est, ut nemo finitiorum quicquam moveret. [ Ibid. ]

Peste apud Babylonem grassante, Judæorum multitudo inde Seleuciām migravit: quo & alia eorum multitudine, relicta Nēcra, (qua urbs Babylonias, fluentis Euphratis cincta, Judæorum Academia erat, indeque Syniacē ۸۷۷-۷۷۰ quasi flumen scientie denominata) ante quinquennium se contulerat. Seleuciā vero semper Græcis malè cum Syris conveniebat, Græcorum tamen factione præponderante. Quo postquam à Judæis migratum est, eorum favore conditio Syrorum coepit esse potior, aucta viris bellicolis & periculorum contemporibus. Quare Græci succumbentes, & videntes se non posse recuperare dignitatem pristinam manente Judæorum & Syrorum consensu, suos quicque familiares Syros appellaverunt de pace & amicitia: id quod facile imperatum est. Nam quum utrinque primatibus commissum esset negotium, secuta est reconciliatio: quam ita demum ratam fore placuit, si utrique Judæos communibus prosequentur odis. Itaque eos improviso aggressi occiderunt supra quinquaginta virotum millia: neque ullus evasit, nisi quem amici aut vicini servavit misericordia. Hi deinde secesserunt Cresiphontem urbem Græcanicam vicinam Selencī; ubi quotannis rex hybernare est solitus, habens ibi maiorem suppellestis partem repositam: ibique sedes fixerunt, tutos se rati regia majestatis reverentia. Cæterum Babyloniorum ac Seleuciensium terror omnes ejus tractus Judæos pervagatus est: quando quicquid erat Syrorum in illis regionibus cum Seleuciensibus conspiravit in eorum perniciem. Quo factum est ut plerique Nēcram & Nisibim se repperint, securitatem suam reponentes in eatum munitionibus; quæ alioquin etiam habitabantur a viris bellicissimis. [ Joseph. lib. 18. cap. ult. fin. ]

Romanum Caius natali suo (qui postremus mensis Augusti dies fuit) ovans ingressus est. [ Sueton. in C. Calig. cap. 43 ]

4044 Alexandrinis legatis coram Caio comparentibus, Apion multa in Judæos iactavit crimina; interque cætera, quod Cæsarem non prosequerentur debitis honoribus, nam cum quam latè patet orbis Romanus Caio extruerent tempa & altaria, & pari honore coleretur cum cæteris numinibus; solos istos turpe putare dedicari illi statuas, aut jurare per nomen Cæsaris. His & multis aliis, quæ ad exasperandum Caium facerent, ab eo prolatis, quum respondere parates Philo; repulsus est a Cæsare jubente illum abire, & per iracundiam vix temperante ab injuria. Ita vero cum contumelia ejectus Philo, Judæos qui illum comitabantur bono jussit esse animo: Caium, tametsi verbo quidem illis succensebat, re tamen ipsa perfecisse, ut Deus ipso contra eum conata præto esset ad opitulandum. [ Joseph. lib. 18. cap. 10. Euseb. lib. 2. Histor. eccl. cap. 5. ]

Caius, gracie Judæis concessæ jam pœnitens, jussit Romæ fieri alium colossum æreum inauratum, omisso illo Sidonio, ne quem motum excitaret in populo: utque navibus transspottatum per silentum, repente clam pruifquam sentiretur in Templo Hierosolymitano poneret. Id autem facturus erat obiter, in Ægyptum navigans. Tenebatur enim miro visende Alexandriae deiderio, magna cura profectionem instituens, ut ibi diu degeret: ratus deificationem suam, quam somniabat, in hac una civitate posse succedere, atque inde hujus religionis exemplum manatum ad minores cæteras. Ita Philo, qui hæc optimè scivit, in legatione sua ad Caium: ex quo reformandum illud Taciti, de Judæis. Jussi à Cæsare effigiem ejus in templo locare, arma potius sumphere: quem motum Cæsaris mors diremit. [ Histor. lib. 5. cap. 9. ]

Appelles Ascalonita, qui Caium in Judæos incitaverat, ab eodem propter alia crimina ferreis compedibus vincitus, & in rotâ ex intervallo sèpius tortus est. [ Philo, de legat. ]

A fortibus Antistitinis monitus Caius, ut à Cassio caveret, C. Cassium Longinum Asiae tum proconfulem in suspicione habens, qui genus à Cassio Julii Cæsaris imperfectore ducebat, vinclum ad se adduci jussit, & occidendum delegavit: immemor Chæream, à quo paulo post occisus est, Cassium etiam nominari. [ Sueton. in C. Calig. cap. 57. Dio, lib. 59. pag. 662. ]

Apollonius

Appollonius Ægyptius, qui domi dixerat quid Caio esset eventurum, Romam ad eum adductus est ipsa die cædis ( quem IX. Kalend. Februar. fuisse, in cap. 58. Suetonius significat ) & evocatus ad iuendum paulo post supplicium, salvus evasit. [ Dio, ibid. pag. 663. ]

Imperavit C. Caligula triennio, 10 mensibus, & diebus 8. ut est apud Suetonium, [ cap. 59 ] Clementem Alexandrinum, in primo libro Stromatum: vel mensibus potius 9. & diebus 28. ut in libri 59. fine habet Dio. Cujus loco patruus ejus, Claudius Cæsar Drusus filius, a Praetoria nisi militibus Imperator declaratus est.

Rex Agrippa, ubi cognovit ad imperium raptum esse à militibus Claudium, ægiè dimota turba ad eum pervalit; & nactus eum turbatum proumque ad cedendam potestatem Senatu confirmavit, horratus ut magno animo in retinendo principatu pergeret. Jamque unus erat & fautoribus Claudi, cum acceritus à Senatu ignarum se omnium simulans, & unguentis delibutus tanquam à comportatione veniens, ex Senatoribus qua sivit quid de Claudio factum sit. Quibus id quod verum erat respondentibus, insuper ipsius sententiam de præsenti st. tu postulantibus; siquidem aiebat pro Senatus dignitate nullum recusat se periculum, exultimare tamen mittendos esse aliquos ad Claudiū qui ei principatum deponere suaderent: & ad eam legationem semetipsum obtulit. Cum aliis vero aliquot ille missus, Claudio seorsum trepidationem Senatus indicavit: authorkque fuit, ut responderet sicut decebat ad summam potestatem evertum principem. sicut & postea idem Claudio author fuit, ut erga Senatores ad ipsum conversos mitius fere gereret. [ Joseph. lib. 19. cap. 3. ]

In imperio confirmatus Claudius, Mithridatem Iberum, quem Caius evocatum in vincula considerat, domum ad recipiendum regnum remisit: & alii cuidam Mithridati, qui genus a magno illo Mithridate deducebat, Bosporum largitus est; pro eo parte Cilicia Polemoni data. [ Dio, lib. 60. pag. 670. ]

Agrippa Palæstino, qui eum in potiundo principatu adjuverat Romæ tunc præsens, regnum auxit, & honores consulares tribuit. Fratri quoque ejus Herodi prætoriam dignitatem, & principatum quandam ( Chalcidis sc. ) concessit: in Senatumque ingredi eos, ac patribus Graecis gratias agere permisit. [ Id. ibid. ]

Et edictum quidem à Claudio est propositum, quo Agrippam in regno per Caium ante confessio confirmabat, collaudans simul ejus operam & industriam: addita insuper Judea & Samaria, quod olim ad ejus avi Herodis regnum pertinuerunt. Has igitur velut familiæ debitas restituit: Abilam autem & finitimatam ejus ditionem in Libano, quæ Lyssanæ fuerat, adjunxit suo. Fœdus deinde regis cum Romano populo in æs incisum est in urbis foro medio. [ Joseph. b. 19. cap. 4. ]

Dimisit Claudius Alexandrum Lysimachum Alabarcham veterem amicum, & olim procuratorem suæ matris Antoniæ, quem Caius irato vinxerat: cuius filio Marco desponsa fuit Berice Agrippa filia. [ de qua, Act. XX. 13, 23. ] de quo defuncto ante nuptias, rex virginem Herodis suu fratri eam collocavit; imperato illi regno Chalcidis à Claudio. [ Id. ibid. Antiochum, suo regno à Caio privatum, Commagena donavit & parte quadam Cilicia. [ Id. ibid. Dio, lib. 60. pag. 670. ]

Helicon Ægyptius, qui Caii cubiculo præfetus fuerat & ipsum contra Judeos incitaverat propter alias culpas à Claudio interfactus est: ut notat Philo, in libro de legatione ad Caium. Quem librum, De virtutibus ironicè à se inscriptum ( cum summam Caii improbitatem sui oioribus in eo depingat) Claudio impetrante coram universo Senatu Romano recitavisse illum memorie proditum est: indeque non illud opus solum, sed etiam alia ab eo edita, tantoper admiratos fuisse Romanos, ut digna existimarent quæ in Bibliothecis tanquam monumenta quædam reponerentur. [ Euseb. lib. 2. Histor. Ecclesiast. cap. 17. v. 20. 21. ] inter quæ, & quinque libri fuerunt, de miseriis quas sub Caii imperio Judæi perpetrari fuerant, ab eo concipi. [ Id. ibid. cap. 5. ] quorum tres perierunt: ad Flaccum uno, & de legatione illo altero, adhuc elicto superfite.

Occiso vero Caio Judæi qui sub eo vehementer ab Alexandrinis oppressi fuerant, ceperunt animos resumere: moxque ad arma ventum est. Tum Claudius per epistolam mandavit Ægypti præfici, ut editionem illam compesceret: atque ad preces Agrippa Judæi & Herodis Chalcidis regis pro Judæis edictum Alexandriam misit, scriptum in hanc sententiam. Vero inconcussa esse iura eorum à Caii insania: eisque ius esse perseverandi in patriis riibus. Joheoque utramque partem, quoad potest, dare operam ne quid turbarum commoveatur: idque proposito hoc edicto ita statuo. [ Joseph. lib. 19. cap. 4. ]

Eorumdem quoque Regum rogatu, Claudius II. Consul designatus ( primo hoc imperii sui anno ) Judæis non solum Alexandria, sed etiam per totum imperium suum sparsim habitantibus, permisit ut suo iure & majorum moribus uterentur: simul etiam monens, ut hac grata contenti modestius se gererent, neque conspuerent religiones exterrarum gentium; suis autem suo arbitratu viventer legibus. [ Ibid. ] Roma vero, quam Judæi adeo iterum frequenter, ut difficulter sine tumultu propter multitudinem urbe possent exigi; non ejecit quidem eos, patris tamen legibus vitam agentes, convenire vetuit. Reducta quoque à Caio collegia dissolvit: & cauponum tabernas, in quibus coéuntes potabant, sustulit. [ Dio, lib. 60. pag. 669. ]

Claudius Agrippam regem, præsidibus provinciarum & procuratoribus omnibus per litteras

commendatum

commendatum, ad curam sui regni misit. Qui magna celeritate usus, Hierosolymam pervenit: ibique votiva sacrificia perfolvit, nihil eorum omittens quæ lege præscripta sunt. Unde & multos Naziræos tonderi mandavit: & catenam auream donatam à Caio, monumentum suarum calamitatuum & divinae liberationis, in sacrario supra gazophylacium suspendit. Ritè vero votis Deo redditis, Theophilum Anani filium submovit à summo sacerdotio; & Simonem cognovit Cantharam, Boëthi ( Herodis Magni socii ) filium, in ejus locum substiuit. Hierosolymitis deinde amoris ipsorum & benevolentiae gratiam retulit, remisso eis tributo quod soliti erant in singulas ædes pendere. Magistrum autem præfecit toti sue militiae Silam, quem multorum difficultum laborum individuum socium habuerat. [ *Joseph. lib. 19. cap. 5.* ]

Paulo post Doritæ quidam juvenes temerarii religionis specie posuerunt in synagoga statuam Cæsat. Quo facto vehementer rex Agrippa commotus ad iracundiam, sine mora ad Petronium Syria præludem profecitus, questus est de eorum audacia. Qui & ipse non minus ægrè ferens hoc facinus, ut impium & Imperatoris mandatis contrarium, Doritarum magistratibus asperius scelus pedit: eos qui contra edictum Augusti ausi sunt talia, per centurionem Vitellium Proculum ad se adduci jubens; & ne quis in posterum tale quippiam auderet imperans. [ *Idem ibidem cap. 5. & 6.* ]

Calarea Cornelius Romanus centurio cohortis ad legionem Italicam spectantis, Judaicæ religionis studiosus sed incircumcisus, ( cujusmodi *Proselytos porta & Pios nationum Hebrei appellare solent*  ) quasi hora diei nona ab Angelo sibi apparente iussus est Simonem Petrum accedere; qui per longum jam tempus Joppæ moratus fuerat apud Simonem coriatum. Qui mandato illius obtemperans, duos ex famulis suis ad eum misit & militem pium ex iis qui cum ipso erant assidui. [ *Act. X. 1. - 8. cum IX. 43.* ]

Postridie illis iter facientibus & appropinquantibus urbi, ascendit Petrus in tectum domus ut precaretur, circa horam sextam, ubi dum esurienti paratur cibus, in mentis excessu posito conspectum est linteum magnum ē cœlo demissum, omni animalium genere refertum. De quibus cum promiscue comedere iussus, Gentes pro immundis habendas non esse didicisset; Spiritu monente, postridie cum missis à Cornelio, sex Joppensis quibusdam fratribus comitibus, Cæsaream perrexit: ubi Cornelium cum tota familia & amicis quamplurimis in ejus domo congregatis concione ad eos habita, ad fidem Christi convertit; atque Spiritu sancto cœlitus in eos ulti, nulla præcedente Petri manuum impositione delapso, Christi baptismō tinxit. [ *Act. X. 9. - 48. & XI. 5. - 17.* ]

Audierunt autem Apostoli & fratres qui erant in Judæa, Gentes etiam recepisse sermonem Dei. Quam igitur ascenderet Petrus Hierosolymam, item ei moverunt qui ex Judaismo ad Christum erant conversi, quod cum viris incircumcisis conversatus fuisset & cibum sumptus. Qui cum rem totam ordine eis exposuisset, & sex fratum qui adfuerant testimonio probasset, queverunt illi, & glorificaverunt Deum, quod etiam Gentibus dedisset penitentiam ad vitam. [ *Act. XI. 1. - 18.* ]

Rex Agrippa Simonem Cantharam Pontificatu privavit: quem cum veller Jonathæ Anani filio tradere, renuente isto per modestiam, quod jam antea eo honore esset semel defunctus, contulit eum in fratrem ejus Matthiam, ab ipso ut longe digniorem ei commendatum. [ *Joseph. lib. 19. cap. 6.* ]

Petronio Vibius Marsus in administratione provincia Syriæ successit. [ *Id. ibid.* ] Silas magister militiæ regis Agrippæ, quia per omnem fortunam ei fidus nullius unquam periculi focus esse detrectaverat, fretus amicitia postulabat etiam pars honoris esse particeps & in familiaribus colloquis molestus erat interdum extollens se immodecum, & sepè prioris fortunæ adversitates in memoriam revocans. Quia cum sine modo repeteret in tantum regem exasperavit, ut non tantum præfecturam illi ademerit, sed etiam vinculum in ipsius patriam adferendum miserit. Elapo deinde aliquanto tempore lenita iam ira, quum natalem suum celebraret, accessivit Silam ut regio intercesset convivio. Qui cum protervum responsum regi remiserit, eum reliquit in custodia. [ *Id. lib. 19. cap. 7.* ]

Ad Hierosolymorum curam rex Agrippa conversus, muros novæ quæ vocatur civitatis permuniit sumptu publico, latioresque & altiores quam ante fuerant reddidit: & fecisset adversus omnem humanam vim in expugnables, ni Marsus Syriæ præses Claudio significasset eam rem per litteras. Qui suspicatus Judæos molitorum aliquid novi, diligenter scripsit Agrippæ, ut à munienda urbe desisteret: atque ille mox patuit. [ *Id. ibid.* ]

Patet factum jam Gentibus fidei ostio, Cyprii & Cyrenenses qui dispersi fuerant post martyrium Stephani Antiochiae in Syria Gracis ( Ἐλλων hic habet codex antiquissimus Alexandrinus, non ut vulgari, Ἑλληνικός ) Christum prædicaverunt: multisque numerus creditit, & conversus est ad Dominum. Hoc cum pervenisset ad aures Ecclesiæ Hierosolymitanæ, misit ea illuc Barnabam: qui adhortatus est omnes firmiter adhaerere Domino. Et adjuncta est multa turba Domino. [ *Act. XI. 20. - 24.* ]

Romæ fame ingente exorta, Claudius non modo ad præsens tempus copiæ alimentorum, verum in perpetuum etiam prospexit. Cum enim frumentum, quo Roma utitur, omne prope modum aliunde advehatur; & Tiberis ostia portus opportunos non haberent: Portum Ostia extruxit. [ *Dio, lib. 60. pag. 671<sup>st</sup>, 672.* ] post undecim annos opere ægrè absoluto; quamvis

continuis 30 hominum millibus sine intermissione operantibus. [Sueton. in Claudio, cap. 20.] Fames ista, quæ secundo Claudi, contigit, particularis fuit; sicut & altera, 11 anno illius facta, cuius Tacitus, lib. 12. cap. 43. ] Suetonius, [in Claudio, cap. 18. & Orosius [lib. 7. cap. 6.] meminerunt: non universalis: illa ab Agabo prædicta; quam 4 ejusdem anno cepisse, non solum ex Chronico Eusebii & Orofio, [lib. 7. cap. 6.] sed etiam ex tempore mortis Herodis Agrippæ, cum eadem fame conjunctæ, [Act. XII. 23, 25.] manifestum est.

Barnabas Tarsum abiit, ut quereret Saulum: & eum inventum duxit Antiochiam. Factum que est ut annum totum convenienter in Ecclesia docerentque turbam multam; & discipuli non minarentur primum Antiochia Christiani. (Act. XI. 25, 26.) Quod nomen, Latina non Graeca forma à Christo deflexum, à Romanis Antiochiae tum agentibus impositum illis fuisse videatur.

Per id tempus descendenterunt Hierosolymis Prophetæ Antiochiam: quorum unus Agabus, significavit per Spiritum, famem magnam futuram in toto terrarum orbe, (Act. XI. 27. 28.)

Lycios, ad cædum usque Romanorum quorundam tumultuando progressos, Claudius in servitatem rededit, & præfecture Pamphyliæ adjectit. De qua re quum in Curia cognoveret, legatum quandam Lycium quidem origine, Romanum tamen natum, Latinè interrogavit: ac non intelligenti, quid quæsivisset, civitatis jus ademit: dicens, Romanum eum esse non debere, qui sermonem eum nesciret. (Dio, lib. 60. pag. 676.)

Rex Agrippa, Beryti magnis sumptibus extructo pulcherrimo theatro & amphitheatro & balneis ac porticibus, dedicationem eorum splendidissimè celebravit: exhibitis in theatro spectaculis, & musicorum omne genus certaminibus, aliaque voluptatum varietate; in amphitheatre vero inductis plurimis gladiatorum paribus. Volens deinde spectatores oblectare etiam cœteratim commissis pugnatoribus, ex maleficio in hoc destinatis duas cohortes fecit, 700 quaque hominum; ut illis per imaginem bellum decertantibus, pœna noxiiorum in pacis voluptatem verteretur: atque ita omnes mutuis absumpti sunt vulneribus. (Joseph. lib. 19. cap. ult.)

Tiberiadem deinde ad eum venerunt reges, Antiochus Commagenæ, Emesenorum Sampigeranus, minoris Armeniae Cotys, Polemon Ponti, & præter hos Herodes frater rex Chalcidis. Quibus adhuc apud eum morantibus Marsus Syriæ præfes supervenit. Servans igitur Agrippa de bitam Romanis reverentiam, usque ad septimum lapidem obviam illi processit. Et quum eodem cum hospitiis curru vheretur; Marsus, suspectam habens tantam regum concordiam, pet nuncios mandavit singulis, ut sine mora discederent. Qua re vehementer Agrippa offendit, Marsus exosum habuit. (Id. ibid.) sapientius per litteras Claudium est precatus, ut eum ab administratione rerum Syria amoveret. (Id. lib. 20. cap. 1.)

Matthiae Anani filio adenuptum Pontificatum Elianæ Cithæ filio Agrippa dedit. (Id. lib. 19. cap. ult.)

Ingruente fame, quæ ab Agabo prædicta fuerat Christiani Antiocheni subdidium conferentes fratribus habitantibus in Iudea, ad seniores illud miserunt per manum Barnabæ & Sauli, postquam illi simul per annum jam integrum populo Antiocheno verbum Domini prædicavissent. (Act. XI. 26, 29, 30.)

Per id tempus rex Herodes Agrippa (ut Syrus paraphrastes rectè eum hic nominat) injectis manibus infestavit nonnullos ex Ecclesia. (Act. XII. 1.) ut instituti & ritibus pauci adverlan tes: quorum illum religiosissimum fuisse observatorem, Josephus indicat. (lib. 19. cap. ult.)

Interemit autem Jacobum (filium Zebedæi) fratrem Johannis gladio [Act. XII. 1.] Addit vero ex traditione majorum Clemens Alexandrinus, libro 7 Hypotyposeon, [apud Euseb. lib. 2. Histor. Ecclesiast. cap. 8. n. 12. b.] eum ipsum qui Jacobum in Judicium adduxerat. quum testimonium Christo illum tam liberè perhibentem cerneret, se etiam Christianum ingenuè confessum esse. Ambobus igitur una ad supplicium adductis, hunc inter eundum à Jacobo postulasse veniam sibi concedi: Jacobum autem paululum rem animo complexum dixisse, Pax tibi, illumque osculatum esse; & sic tandem utrumque securi percussum vitam deferrisse.

Rex videns Jacobi cædem placere Judeis: Petrum etiam diebus Azymorum conjecit in carcerem, traditum quatuor militum quaternionibus ut eum servarent: volens eum post Pascha producere populo. Quum autem preces pro ipso assidue ad Deum fierent ab Ecclesia, noctu ab Angelo per miraculum liberatus, venit domum Mariae matris Johannis Marci, ubi multi congregati precabantur: iisque monitis ut Jacobo (filio Alphæi fratri Domini) & reliquis modum liberationis suæ annunciant, profectus est in aliud locum. [Act. XII. 3, - 17.]

Herodes spes sua frustratus, innoxios custodes jussit ad supplicium rapi: ipseque Cesaream descendens, ibi commoratus est. Erat autem infenso erga Tyrios & Sidonios animo. Quorum agri quum ipsi alendis (hoc famis præsertim tempore) non sufficerent, sed ex vicina Galilea & aliis regionibus Herodi subditis vietum sibi compareare necesse haberent: concorditer venerunt ad eum, & Blasto regio cubiculario sibi conciliato pacem petierunt. Statuto autem die Herodes induitus velle regia, & confidens pro tribunali, concionabatur ad eos populo acclamante, Vox Dei & non hominis. Illico vero percussit eum Angelus Domini, eo quod non trubulasset gloriam Deo; & etrosus à vermis animam efflavit. [Act. XII. 18, - 23.]

Eandem vero historiam ita Josephus amplificat; bubonis etiam apparitione adjecta, ne Germanici sui hariooli divinatio frustranea esse videretur. Tertium Iudea torius regni annum exegerat, [ineunte jam quarto,] cum pervenit in urbem Cesaream, quæ prius Strabonis turris diella est;

vbi

Anno  
Periodi  
Julianæ.

Anno  
Periodi  
Julianæ.

ubi solennes ludos celebravit pro salute Cæsaris: ad quam festivitatem magna multitudo nobilium ac procerum convenerat ex tota provincia. Ejus celebratio die secunda, processus manè in theatrum, amictus ueste tota ex argento mirabilis ope contexta, quæ radis orientis solis percussa, & divinum quandam fulgorem emittens, veneracionem cum honore incutiebat spectantibus. Mox que adulatores perniciosi aliunde acclamantes, Deum consuluntabant, rogantes ut faveret proprius: hactenus enim ut hominem reveritos, nunc agnosceret & fateri in eo quiddam mortali natura excellentius. Hanc impiam adulationem ille nec castigavit, nec repulit: pauloque post suspicens vidit supra caput suum bubonem sibi extento insidentem, moxque, ut sensit hunc esse calamitatis nunciū qui olim felicitatis fuerat, ex intimis præcordiis indolue. Secta sunt ventris termina, statim a principio rebememta. Conversis igitur in amicos oculis: En, inquit, ego vestra appellatione Deus, vitam relinquere jubeor, fatali necessitate coargente vestrum mendacium; & quem immortalem salutastis, ad mortem rapior. Sed ferenda est voluntas cœlestis numinis. neque enim male viximus, imo tanta felicitate, ut omnes me beatum prædicent. Hac locutus, & exante dolore discruciatatur. Properè igitur relato in regiam rumor sparsus est brevi esse moriturum: quamobrem confestim totus populus una cum uxoribus atque liberis saccum indutus more patrii supplicabat Deo pro salute regis, omnia miscens lamentia & ejularibus. Rex autem in cœsio decumbens cubiculo, & in faciem stratos humi prospiciens, non temperabat sibi à lachrymis. Cruciaru deinde per continuos quinque dies nibil stem remittente confectus, visus finire. [Joseph. lib. 19. cap. ult.]

Septem regni annos illi tribuit Josephus; quatuor sub Caio (deceptis videlicet tribus vel quatuor mensibus: neque enim quatuor integros annos in imperio exigit ipse Caius) & tres sub Claudio (tribus itidem aut quatuor mensibus additis:) atque ex annuis redditibus 1200 myriadas perceperisse eum addit; neque eas tamen, propter summam ipsius munificentiam, sumptibus ejus sufficiebat, sed mutuum præterea pecunias accepisse. [Ibid.]

Priulquam evulgaretur regis obitus, Herodes dynasta Chalcidis & Chelicias magister regis militia conspirantes simul Aristonem miserunt, qui Silam communem amborum inimicum interficeret: quasi hoc a rege mandatum accepere. [Ibid.]

Agrippa superstites fuerunt, filius quidem unus Agrippa, annum agens 17. qui Romæ eo tempore educabatur apud Claudiū: filii vero tres. Ex quibus Bernice nupta erat Herodi patru, nata annos 16. reliquæ duæ tum erant virgines. Matiamne decennis, despontata à patre Julio Archelao Chelcia filio: & Drusilla sexennis, ab eodem despontata Epiphani filio Commagenorum regis Antiochi. [Ibid.]

Postquam cognitum est excessisse Agrippam, Cæsare & SebasTes (urbium ab avo ipsius conditarum) cives convita infanda jaetabant in defunctorum: militum quoque vulgus prostratas è palatio filiarum statuas unanimiter detulerunt in lupanaria, illisque illudebant modis quos turpe sit eloqui, instructisque per loca publica epulis convivia celebrabant coronis redimiti & unguentis delubti, libantes interim Charonti, & sibi invicem propinantes præ gaudio quod ex obitu regis conceperant. [Ibid.]

Verbi Domini sementis crescebat & multiplicabatur. Barnabas autem & Saulus reversi sunt Hierosolymis, expleto ministerio, simul inde secum Johanne Marco assumpcio. [Act. XII. 24, 25.] Rhodios, quod Romanos in crucem sustulissent, Claudio libertate privavit. [Dio. I. 60 pa. 68.]

Cum vellet Claudio Agrippam juniores successorem paterni regni mittere; liberti & amici qui multum apud eum poterant diffusarunt: negantes tutum, admodum adolescentem & viendum pueritiam egresso tantum regnum committere; cui administando esset impar, quodque etiam viriles gravare posset humeros. In quo æquum illi visi sunt dicere. [Joseph. lib. 19. cap. ult.] licet ipli revera inhiarent præfecturis illarum regionum, ex quibus possent ditescere. Quo referendum illud Taciti. [lib. 5. Histor. cap. 9.] Claudio, defunctis regibus aut ad modicum redactis, Judæam provinciam equisibus Romanis aut liberis permisit.]

Judææ igitur & totius regni Agrippæ (quod primi Herodis, avi sui, regno maior erat) præsidem Claudio Cuspius Fadum misit: defuncto hoc honoris tribuens, ne Marsum inimicum in regnum ejus induceret. Et ante omnia Fado injunxit, ut Cæsarienses & Sebastesenos acriter castigaret, propter inflictam regi mortuo injuriam, contumeliasque illatas filiabus ejus adhuc viventibus: aliam vero Cæsariensem & Sebastesenorum cum quinque illis cohortibus ablegaret in Pontum, illis militarturas, militesque à Romanis legiombus Syriam tuentibus delectos in illorum locum substitueret. Misca tamen postea legatione flexerunt Clodium milites, ut manere eos in Judæa permitteret: qui sequentibus temporibus maximarum calamitatum Judæis fuerunt initium, & seminarium belli exorti Floro præside. [Joseph. lib. 19. fin.]

Amoto etiam Marso in gratiam defuncti amici Agrippæ regis, à Claudio in Syria præfectura datum esse successorem Cassium Longinum, in libri 20. initio scribit Josephus: licet anno ab-

hinc tertio Marsum in Syria adhuc præsidem Tacitus retineat.

Judæi trans Jordanem fluviū habitantes cum Philadelphensibus contendebant de Niæ vici finibus referti viris bellicosissimis. Transiannenses autem illi, sine consensu primatum & magistratum, arma capientes Philadelphium multos interfecerunt. Quo cognito, Cuspius Fadus vehementer iratus est; quod non expectassent suum judicium, si putabant sibi factam à Philadelphensibus injuriam, sed ita temere ad arma concurrissent. Comprehensis igitur tribus principis seditionis authoribus, vinciri eos mandavit. Horum unum Anibam nomine affecte-

suppicio : reliquos duos Amaramum & Eleazarum exilio puniit. Nec ita multo post capitis  
damnavit Tholomaeum latronum principem vincitum ad se perductum, qui plurima damna  
intulerat Idumaeis & Arabibus : deditque operam , ut tota Judaea purgaretur à latrociniis.  
[ *Joseph. lib. 20. cap. 1.* ]

Cassius Longinus ( vel juxta Taciti mentem , Vibius Marsus ) Syriæ preses , Hierosolyma  
cum copiis veniens , & Cuspius Fadus Judææ procurator , accitis pontificibus & Hierosolyma-  
tanorum primatibus , mandatum Cæsaris eis exposuerunt ; ut stolam & reliqua ornamenta sum-  
mi Pontificis in arcem Antoniam deponerent , à Romanis ibi custodienda , quemadmodum  
ante Vitellii tempora fieri erat solitum. Illi non audentes contradicere , rogabantur primum , ut  
legatos sibi ad Cæarem liceat mittere , qui ab eo petant facta stola servanda jus : deinde , ut  
exspectetur super ea postulatione rescriptum illius. Responsum est permisum , ut legati mit-  
tantur , si prius darentur obsides. Quumque prompte liberos suos dedissent : legati profecti  
sunt. [ *Joseph. lib. 15. cap. ult. & lib. 20. cap. 1.* ]

In Ecclesia Antiochena Prophetae & doctores erant , Barnabas , & Simeon Niger , & Lucius  
Cyrenæus , & Manahem qui fuerat una cum Herode tetrarcha educatus , & Saulus. Qui  
bus ministrantibus Domino , & jejunantibus ; iussit Spiritus sanctus , Barnabam & Saulum le-  
parari à reliquis ad ministerium prædicandi Euangeli. Hi jejunio , precibus & manuam im-  
positione ab Ecclesia Deo commendati , assumptu secum ministro Johanne Marco Seleuciam  
venerunt ; indeque in Cyprum ( Barnabæ patriam ) navigaverunt ; ubi apud Salaminios primo  
cœperunt prædicare verbum Dei in synagogis Judæorum. [ *Aet. XIII. 1. -- 4.* ]

Peragrata deinde insula Paphum usque , invenerunt ibi Pseudoprophetam Judæum Barjefu ,  
Elymam sive Magum cognominatum : qui *Sergium Paulum* regionis Proconsulem , verbum  
Dei à Barnaba & Saulo audire desiderantem , avertere à fide conabatur. Quem cum Saulus  
acerrimè increpatum cœtitate subito percussisset ; Proconsul , hoc miraculo & doctrina Domini  
percussus , ad fidem est conversus. Atque ab eo tempore *Saulus* novo *Pauli* nomine semper in-  
venitur appellatus. Ipse vero & qui cum eo erant proœcti Papho , venerunt Pergam Pamphy-  
lia : ubi Johannes Marcus abscedens ab eis , reversus est Hierosolymam. [ *Ibid.* ]

Legati Hierosolymitani , intercedente Agrippa juniori qui tum apud Claudium educabatur ,  
custodia stola Pontificalis à Vitellio prius concessæ , confirmationem obtinuerunt : impetrato  
haec de re Claudi , Tribunitia potestatis V annum agentis , ad Hierosolymitanorum magistra-  
tus Rescripto . dato IV. Kalendas Julias Rufo & Pompeio Sylvano ( suffectis ) Consulib. in quo  
gratificari se hic etiam voluisse scriptis Herodi regi ( Chalcidis ) & juniori Aristobulo sibi devo-  
tissimis. [ *Joseph. lib. 15. cap. ult. & lib. 20. cap. 1.* ]

Eodem etiam tempore Herodes rex Chalcidis potestatem in Templum & sacrum æram  
jusque eligendorum summorum Pontificum , à Claudio impetravit. [ *Id. lib. 20. cap. 1.* ]

Claudius , quia natali suo defectus Solis futurus erat , veritus ne quis inde tumultus exis-  
teret , quum alia quoque prodigia quædam accidissent ; antequam fieret , scripto publicè propo-  
sito significavit , non modo futuru id deliquiu , & tempus & quantitatatem ejus , sed etiam  
causas ob quas necessario eventurum esset. [ *Dio. lib. 60. pag. 682.* ] Natalis vero Claudi in  
Kalendas Augusti incidit. [ *Id. ibid. pag. 667.* ] quo die , duabus ferè horis ante meridiem Sol  
quarta diametri parte defecit.

Herodes rex Chalcidis , amoto Simone Canthara , Josepho Canei ( sive Camydis ) filio sum-  
mum Pontificatum contulit. [ *Joseph. lib. 20. cap. 1.* ]

Theudas quidam præstigator , prophetam se jaçans , magnæ vulgi multitudini persuasiit , ut  
assumptis suis facultibus ipsum ad Jordanem sequerentur : scissurum se verbo fluvium & faci-  
lem præbiturum transitum promittens. In hos Judææ procurator Cuspius Fadus turmas immi-  
git equitum : qui ex improviso irruentes multos interemerunt , multos vivos ceperunt ; & in his  
ipsum Theudam cuius caput abscisum reportarunt Hierosolyma. [ *Joseph. lib. 20. cap. 2. fin.* ]

Paulus & Barnabas digressi Perga , venerunt Antiochianam Pisidia : & ingressi in Synagogam  
die Sabbati , post lectioem Legis & Prophetarum à Synagoga præfectis ad loquendum sunt  
invitati. Ubi egregia à Paulo concione habita , egressos ex Judæorum synagoga gentes roga-  
runt ut eadem sequente Sabbatho ipsis exponerent. Solutoque conventu , fecuti sunt multi ex  
Judæis & religiosis profelysis Paulum ac Barnabam : qui alloquentes eos , persuaserunt eis ut  
permanerent in gratia Dei. [ *Aet. XIII. 14. - 43.* ]

Sequente vero Sabbatho urbs propè tota convenit ad audiendum sermonem Dei. Visâ autem  
turba , Judæi repleti invidia , contradicebant iis qua à Paulo dicebantur. Quorum blasphemias  
Paulus & Barnabas commoti . Judæis relictis , solis Gentibus Christum prædicaverunt. Quibus  
cum lætitia Euangelium amplectentibus , crediderunt , quotquot erant ordinati ad vitam æter-  
nam. Perferebatur autem verbum Domini per totam illam regionem. Unde irritati Judæi , per  
mulieres religiosas ( proselytas portæ Hebræis dictas ) & honoratas , ac primos urbis , persecu-  
tionem in Paulum & Barnabam excitata , ejecerunt eos è finibus suis : qui excuso pulvere pedum  
suum in eos , venerunt Iconium. Discipuli vero replebantur gaudio & Spiritu sancto. [ *Ibid.*  
44. -- 52. ]

Iconii Paulus & Barnabas introeuntes synagogam Judæorum , ita loquebantur , ut crederet  
Judæorum simul & Græcorum magna multitudo. Qui vero increduli fuerunt Judæi , incitauit  
& male affectos reddiderunt animos gentium adversus fratres. Multum vero tempus ibi com-

morati

morati sunt, liberè loquentes, freti Domino; qui testimonium dabant sermoni gratiæ suæ, datumque ut signa & miracula ederentur per manus eorum. [ *Act. XIV. 1, 2, 3.* ] Quo tempore ad Christi fidem conversa putatur Thecla Iconiensis virgo nobilissima: cuius tamen Acta inter apocrypha merito referuntur à LXX. Episcoporum Synodo sub Gelasio habita.

Scisla urbis Iconensis multitudine, alii a Judæis erant, alii ab Apostolis. Quum autem factus esset impetus Gentium ac Judæorum una cum suis primoribus ad eos injuriis afficiendos & lapidandos; perfugerunt in civitates Lycaonia Lystram & Derben, & circumiacentem regiōnem: ibique Euangelium prædicaverunt. [ *Act. XIV. 4.-7.* ]

Lystræ clando ab utero matris homine à Paulo sanato, quum plebs Paulo ut Mercurio, & Barnabæ ut Jovi sacrificare vellit: illi lacratis vestibus honorem illum aversantes, agricæcos cohibuerunt ne sibi sacrificarent. Mox vero quum Iconio & Antiochia eo venissent increduli Judæi, excitato tumultu furiosa plebs Paulum lapidatum extra urbem traxit quasi mortuum. Quum autem circumstetissent cum discipuli, surrexit, & ingressus est urbem. [ *Ibid. 8. - 20.* ]

Hoc anno, & hoc etiam fortasse tempore, raptus Paulus in tertium cœlum, verba audiit ineffabilia; ante 14 annos quam ab eo concriberetur posterior ad Corinthios epistola. [ *II. Corin. ib. XII. 2, 3, 4.* ] Quo ipæctate putatur Triephonis illud, apud Lucianum sive antiquorem illo authorem dialogi qui Philopatris inscribitur. *Quando me Galileus* ( sive Christianus ) ille convenit recavaster, nasci justo præditus, qui in tertium usque cœlum per æm ingressus; que optima atque pulcherrima sunt inde didicit; per aquam nos renovavit, in beatorum vestigia infondere fecit; & ex impiorum regionibus nos redemit Ita Triephon: *Deum alit regnarem, magnum, aetherum, atque eternum, Filium Patris, Spiritum ex Patre procedentem, unum ex tribus, & ex uno tria*, ibidem etiam Christianorum more, prædicans.

Paulus cum Barnaba, profectus Lystra, Derben venit: ubi prædicto Euangeliō, multos Christo lucifecerunt. [ *Act. XIV. 20, 21.* ]

Inter alios qui Christo nomen hoc tempore dederunt, fuit Timotheus, cum pia matre sua Eunice & avia Loide; que ipsum ab infantia in sacrarum litterarum scientia instituendum curaverant. Hic in locis illis tum degens, licet adhuc penè puer, persecutionem quas spirituālis ipsius pater B. Paulus Antiochiae ( in Pisidia ) Iconi & Lystræ ( in Lycaonia ) sustinuit, oculatus testis fuit. [ *Act. XVI. 1, 2, II Tim. I. 2, 5. & III. 11, 15.* ]

Paulus & Barnabas ultra Derben non progressi, Lystram & Iconium & Antiochiam redierunt: confirmantes animos discipulorum, & ad afflictiones fidei causa constanter tolerandas adhortantes. Et quum constituerint illis per singulas Ecclesiæ presbyteros, precative essent cum jejuniis; commendarunt eos Domino in quem crediderant. Deinde peragrata Pisidia, venerunt in Pamphyliam: ac Perga locuti verbum Domini, descendentes Attaliam. Et illinc navigaverunt Antiochiam, unde primò profecti fuerant ad opus illud quod impleverant: ubi congregata Ecclesia retulerunt quanta Deus per ipsos effecisset, & quomodo Gentibus ostium fidei aperiret. [ *Act. XIV. 21, - 27.* ]

Culpio Fado in Judæa procurazione successor datus est Tiberius Alexander, Alexandri Alarchæ Alexandrinæ ( veteris amici Claudi ) filius; qui patræ religionem Judaicam deseruit. [ *Joseph. lib. 20. cap. 3.* ]

Sub eo, fame adhuc grallante in Judæa, Helena Adiabenorum ( in Assyriæ & Mesopotamia confiniis ) regina, a Judæo quodam ad veri Dei cultum conversa, Hierosolymam ad viendum Templum; ut ibi Deum adoraret, votivasque victimas redderet: copioso viatico instruente; & diutius aliquot itinere eam deducente filio Izate rege; qui & ipse ab Anania Judæo mercatore ad eandem religionem fuerat traductus Cumque multis civium illa videret perire alimentorum inopia, ex suis alias misit Alexandriam comparaturos vim magnam tritici, alios in Cyprum qui copiam sicuum passatum inde advehenter: quibus omnibus brevi reversis, cibos egenis distribuit. Filius quoque ejus Izates, comperto quanta fame populus laborarer, pecuniam misit Hierosolymitanorum primitibus. [ *Id. ibid. cap. 2. & 3.* ]

Izates rex quinque adolescentes filios Hierosolymam misit, ut linguam & disciplinas Judæas diligenter disserent. Mater quoque ejus Helena tres extruxit pyramides, tribus ab urbe Hierosolyma distans stadiis: in quibus & ipsius & filii Izatis ossa postea sunt condita. [ *Ibid. cap. 2.* ] quæ Helenæ monumenta non solum Josephi, sed etiam Eusebii & Hieronymi tempore adhuc extabant. [ *Joseph. lib. 5. Belli, 20. 17. & 18. in Greco; vel lib. 6. cap. 6. & 7. in Latino. Euseb. lib. 2.* ] his tor. Ecclesiast. cap. 11. 20. c. & Hieronym. epist. 27. ]

Paulus & Barnabas Antiochiae cum discipulis non parvum tempus commorari sunt. [ *Act. XIV. 28.* ] Post quod, Paulus Christi Evangelium usque ad Illyricum propagavisse, videtur; iis qui de Christo nihil adhuc audiverant illud prædicando. [ *Röm. XV. 19, 20.* ] eaque perpetius huius, quæ in posteriore ad Corinthios epistola [ c. XI. 24, 25. ] ipse commemorat. nempe ut Philippi postea semel, ita prius bis à Gentibus alibi, cæsus virginis fuisse; à Judæis quinques plaga quadragesima una minus accepisse: ter naufragium fecisse, noctem ac diem in profundo egisse. Cum enim inter Pauli & Barnabæ ad Ecclesiam Antiochenam redditum & eorumdem ex ea ad Concilium Hierosolymitanum institutam profectionem, juxta nostras quidem rationes, integrum interpositum reperiatur quinquennium: nulquam alibi commodius reponere ista possumus, quam in hoc tanti spatii sacre Historiæ silentio.

Valerio Asiatico Consule iterum, Therasia insula, spectantibus nautis, in Ægeo mari enata

Anno  
Periodi  
Juliane.

4759 46

Anno  
Mundi:Anno  
Periodi  
Juliane:  
A.D. C.  
B.C.

cst. [Seneca, Natural. quæst. lib. 2. cap. 26. & lib. 6. cap. 21.] nocte qua defectus Lunæ acciderat. [Avrel. Viator. in Claudio.] Conspecta autem fuit Eclipsis Lunæ nocte interjecta inter ultimum Decembri dicim, terminantem annum illum quo secundum Consulatum gessit Valerius Asiaticus, & Kalendas Januarias inchoantes Consulatum Claudi August. IV & L. Vettii III. sub quo, parvam insulam, ante non visam, apud Theram insulam enatam esse, tenuit Dio. [lib. 60. pag. 685.]

Jacobus & Simeon filii Iudeæ Galilæi (qui, Quirinio censum agente, Iudeos ad defectionem solicitabat) a Tiberio Alexandro Iudeæ procuratore crucis supplicio affecti sunt. [Joseph. lib. 20. cap. 3.]

Herodes Chalcidensis, amoto Josepho Camydæ filio, Ananiam Nebedei filium Pontificem constituit. [Id. ibid.]

Artabanus Parthorum regi, conjugique ac filio, Gotarzes necem præparavit. [Tacit. lib. 11. cap. 8.] Moriens vero Artabanus, regnum Bardani filio suo reliquit. [Joseph. lib. 20. cap. 2.] Ambo enim hi fratres, Gotarzes & Bardanes, Artabani potius filii habendi sunt, cum Josepho; quam fratres, cum Tacito.]

Bardanes à Parthis, Gotarzis sevitiam metuentibus, ad capessendum regnum accitus, ut erat magnis ausis promptus, biduo tria millia stadiorum invadit, ignarumque & exterritum Gotarzem proturbat: neque cunctatur, quin proximas præfecturas corripiat, solis Seleucenibus dominationem ejus abuentibus. In quos, ut patris quoque sui defectores, ira magis quam ex usu præsenti accensus, implicatur obsidione urbis validæ, & munimentis objecti annis muroque & commeatibus firmata. Interim Gotarzes Daharum Hyrcanorumque opibus auctus, bellum renovat: coactusque Bardanes omittere Seleuciam, Bactrianos apud campos castra contulit. [Tacit. lib. 11. cap. 8.]